C. XXX. Artium autem ceterarum, quibus aliquid fabricatur, vel quod remaneat post operationem artificis ab illo effectum, sicut domus et scannum et vas aliquod atque alia huiusmodi, vel quae ministerium quoddam exhibent operanti Deo, sicut medicina et agricultura et gubernatio, vel quarum omnis effectus est actio, sicut saltationum et cursio[n]um et lactaminum: harum ergo cunctarum artium de praeteritis experimenta faciunt etiam futura conici. Nam nullus earum artifex membra movet in operando, nisi praeteritorum memoriam cum futurorum expectatione contexat. Harum autem cognitio tenuiter in ipsa humana vita cursimque usurpanda est, non ad

1) ..Bad., Am., Er. et Mss. 6 (etiam Lips. 3): *fata*.“ Ben. quibuscum facit Cal.

operandum, nisi forte officium aliquod cogat (de quo nunc non agimus), sed ad iudicandum, ne omnino nesciamus quid scriptura velit insinuare, quum de his artibus aliquas figuratas locutiones inserit.

C. XXXI. Restant ea, quae non ad corporis sensus, sed ad rationem animi pertinent, ubi disciplina regnat disputationis et numeri. Sed disputationis disciplina ad omnia genera quaestionum, quae in literis sanctis sunt penetranda et dissolvenda, plurimum valet; tantum ibi cavenda est libido rixandi, et puerilis quaedam ostentatio decipiendi adversarium. Sunt enim multa quae adpellantur sophismata, falsae conclusiones rationum, et plerumque ita veras imitantes, ut non solum tardos, sed ingeniosos etiam minus diligenter adtentos decipiant. Proposuit enim quidam dicens ei cum quo loquebatur: quod ego sum, tu non es. At ille consensus; verum enim erat ex parte, vel eo ipso, quod iste insidiosus, ille simplex erat. Tunc iste addidit: ego autem homo sum. Hoc quoque quum ab illo accepisset, conclusit dicens: tu igitur non es homo. 1) Quod genus captiosarum conclusionum scriptura, quantum existimo, detestatur illo loco, ubi dictum est: *Qui sophisticè loquitur, odibilis est* 2); quamquam etiam sermo non captiosus, sed tamen abundantius quam gravitatem decet, verborum ornamenta consectans, sophisticus dicitur. Sunt etiam verae connexiones ratiocinationis falsas habentes sententias, quae consequuntur errorem illius, cum quo agitur; quae tamen ad hoc inferuntur a bono et docto homine, ut in eis erubescens ille, cuius errorem consequuntur, eundem relinquat errorem, quia si in eodem manere voluerit, necesse est etiam illa quae damnat tenere co-

1) „Hoc syllogismo quidam adorsus Diogenem ipse facta ab philosopho conversione captus deridebatur.“ Ben. 2) Sirac. 37, 20.